
ORIGINALE

ORDINANZA N.

13/09/2022Data:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

 113 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno TREDICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da ZIGIOTTI 
STEFANO - Polizia Locale - Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE

Oggetto:
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' IN ZONA INDUSTRIALE PONTE RIZZOLI, 
SABATO 17 SETTEMBRE E DOMENICA 18 SETTEMBRE 2022, IN OCCASIONE DELLA 
COMPETIZIONE AUTOMOBILISTICA DENOMINATA "1^ COPPA CLATERNA".

POLIZIA LOCALE\RESPONSABILE DEL SETTORE

ZIGIOTTI STEFANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



    

Comune di Ozzano dell'Emilia
Città Metropolitana di Bologna

Settore Polizia Locale
Viale Giovanni XXIII, civ. 2

 051 799839 - Fax. 051 791363
e-mail: pm@comune.ozzano.bo.it 

 10, via della Repubblica C.A.P. 40064
 051 791333- Fax. 051 797951
e-mail:urp@comune.ozzano.bo.it 

p.e.c.: comune.ozzano@cert.provincia.bo.it

                                                                             
                                                                                                                        
Oggetto:MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA VIABILITÀ  IN  ZONA INDUSTRIALE  PONTE  RIZZOLI,

SABATO  17  SETTEMBRE  E  DOMENICA 18  SETTEMBRE 2022,  IN  OCCASIONE DELLA
COMPETIZIONE AUTOMOBILISTICA DENOMINATA “1^ COPPA CLATERNA”.

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE

VISTA la domanda presentata in data 17 Luglio 2022 in atti a questa Amministrazione al prot. n° 14187 
dal Team Appennino corse K.A.M. asd - Via Calcinara, 44 - 40048 - Pian del Voglio (BO) in 
collaborazione con la ProLoco di Ozzano dell'Emilia, con cui si richiede l'autorizzazione  allo  
svolgimento   della competizione in oggetto (gara  iscritta  a calendario ufficiale  ACI SPORT come gara 
Nazionale) per il giorno  Domenica 18 Settembre 2022 dalle 8:00 alle 18:00 circa, con una anteprima per
le verifiche dei concorrenti a partire dalle 16:00 del giorno precedente;

VISTA la L.R.36/2002 pubblicata sul B.U. della Regione Emilia-Romagna n.179 del 20 dicembre 2002 
con la quale la Regione Emilia–Romagna trasferisce in toto agli Enti proprietari delle strade  le 
competenze in materia di autorizzazioni per lo svolgimento di competizioni sportive su strada; 

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada), ed in particolare l'art. 9 (competizioni 
sportive su strada), come modificato dall'art. 2 del D.Lgs 15 gennaio 2002 n. 9;

VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada", emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

VISTA la legge 1 agosto 2002 n. 168 ("Conversione in legge del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, 
recante disposizioni urgenti per garantire la sicurezza nella circolazione stradale");

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto del Comune di Ozzano dell’Emilia;

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. nr. 31 del 03/01/2022 di nomina dei titolari di Posizione 
Organizzativa;

CONSIDERATO CHE: 

 le strade si presentano in condizioni idonee ad ospitare il tipo di competizione richiesto ed il tracciato
risulta approvato e collaudato dagli ispettori di ACI SPORT che ha inserito la manifestazione nel suo
calendario annuale; 

 nell'ambito della manifestazione è previsto nella serata di Sabato 17 tra le ore 18:00 e le 23:30 un 
raduno di auto tuning e storiche in collaborazione con Pro Loco di Ozzano Emilia e il gruppo “Flash 
Cars Tuning Club” di Ozzano, che interesseranno le via Rinascita e via dell'Industria (comprese nel 
percorso di gara);

 la  manifestazione risulta coperta da polizza assicurativa depositata agli atti di questo ufficio con 
nota pervenuta il 06/09/2022 al prot. n° 17507 del 12/09/2022 e stipulata con Allianz S.P.A per le due
giornate del 17 e 18  Settembre 2022 ai sensi dell'art. 9, comma 6, del D.Lgs. n.285/92;

ORDINA

• Divieto di circolazione e di sosta per tutti i veicoli estranei alla gara, con rimozione forzata, dalle 
ore 14,00 del 17/09/2022 fino alle ore 20,00 del 18/09/2022 nelle seguenti vie:
Via Rinascita ; Strada/parcheggio tra via Rinascita civ. 28 – 30 e via Progresso; Via Progresso dal civ. 38 
alla fine; Via G. Perlasca; Via Marie Curie; Via Azzurra; Via dell'Industria dal civ. 10 – 13 al civ. 46 ; Via del 
Lavoro (tratto tra via Rinascita civ. 28 – 30 e via Progresso); Via Enzo Ferrari (al Sabato esclusi i residenti). 
• Divieto di circolazione e di sosta per tutti i veicoli (esclusi i residenti) dalle ore 8,00 alle ore 20,00 
del 18/09/2022 : 
Via Marconi (dalla S.P. 31 a via dell'Industria).

La presente ordinanza sarà operativa soltanto dopo l'installazione di tutta la segnaletica verticale e 
orizzontale su tutte le aree citate.
Si allegano planimetrie del percorso come parte integrante del presente atto.

mailto:pm@comune.ozzano.bo.it
mailto:comune.ozzano@cert.provincia.bo.it
mailto:urp@comune.ozzano.bo.it


 
PRESCRIVE

lo  svolgimento  delle manifestazioni  di  cui   in  premessa,  previste a partire dalle ore 17:00 di Sabato 17 
Settembre fino alle ore 18:00 circa di Domenica 18 Settembre, secondo il  percorso e i tempi di cui 
all'istanza, alle condizioni di seguito indicate da realizzarsi a cura dell’organizzatore:

 immediatamente prima  dell’inizio  della  manifestazione, obbligo  di  effettuare  una scrupolosa 
ricognizione sulle strade interessate, al fine di valutare tutte le eventuali anomalie o imperfezioni della 
carreggiata e delle pertinenze stradali che potrebbero rappresentare situazioni di pericolo per lo 
svolgimento della manifestazione stessa;

  la manifestazione motoristica dovrà essere svolta a traffico chiuso ad esclusione dei mezzi di soccorso o 
pubblica sicurezza;

 le attività di regolamentazione della circolazione e dell'accesso alle aree di parcheggio dei veicoli degli 
spettatori andranno preventivamente concordate con questo Comando  al fine di evitare pericoli e 
ingorghi; 

 di predisporre da parte del richiedente un adeguato servizio d’ordine integrativo dei servizi di Polizia 
Locale e delle altre Forze dell'Ordine;

 obbligo dell’istituzione, lungo il percorso di un idoneo servizio di sorveglianza al fine di garantire, con 
opportuno pilotaggio, il regolare svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti 
sportivi in materia;

 garantire l'accesso nella zona industriale ai residenti nelle vie esterne al percorso di gara presidiando i 
punti di interferenza, con personale munito d’indumento dotato di segni di riconoscimento; 

 obbligo di non arrecare danni al patrimonio stradale, all’ambiente, alle piantagioni ed agli impianti;
 obbligo di non lasciare rifiuti lungo il percorso e di osservare tutte le cautele per quanto attiene il pericolo 

d’incendi;
 obbligo del ripristino dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni;
 obbligo di pulizia del piano viabile da perdite di lubrificanti, carburanti al termine delle sessioni 

automobilistiche;
 obbligo di attenersi scrupolosamente a tutte le eventuali disposizioni impartite dagli organi competenti per

i servizi di Polizia Stradale;
 ogni e qualsiasi danno apportato alla segnaletica verticale sarà a carico del team organizzatore;
 obbligo di osservare, senza eccezioni, tutte le disposizioni di legge e regolamenti in materia, con 

particolare riferimento al Nuovo Codice della Strada ed al suo Regolamento d’Attuazione.
 dovrà essere prestata idonea assistenza sanitaria con presenza sul percorso di gara di medici ed 

ambulanze;
 dovrà essere impedito che gli spettatori sostino in curva o in altre posizioni in cui esiste il pericolo per 

l'incolumità dello stesso o dei partecipanti la manifestazione;
 tutti gli ostacoli presenti sul percorso di gara (pali della luce, cancelli, cartelli segnaletici stradali e dei 

muretti) dovranno essere protetti con gomme o balle di paglia, o altri dispositivi di protezione ammessi dai
regolamenti, ben legati fra di loro ed agli ostacoli da proteggere;

Tutti coloro che con i propri veicoli transitano su dette strade per raggiungere le proprie  abitazioni, gli stabili
o le proprietà alle quali si accede dalle strade stesse, dovranno attenersi alle disposizioni che gli Agenti
preposti  al  traffico  e  gli  addetti  alla  manifestazione  impartiranno  sul  posto;  gli  organizzatori  della
manifestazione sono incaricati  di  installare i  prescritti  segnali  stradali  forniti  dall’Ufficio  Tecnico Servizio
Manutenzioni;

 a norma dell'art.3, comma 4, della legge 07.08.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, n.1034 e Legge 104/2010 (CPA), chiunque vi
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale;

  in relazione al disposto dell'art.37,  comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel  termine di 60
giorni,  può essere proposto ricorso,  da chi  abbia interesse all'applicazione della  segnaletica,  in
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero Lavori Pubblici, con la procedura dell'art. 74
del regolamento, emanato con D.P.R. n.495/1992.

Il presente atto è rilasciato a favore del richiedente, declinando ogni e qualunque responsabilità
per danni a persone o cose, derivanti dalla mancata osservanza della normativa specifica in
materia  di  collocazione  di  segnaletica  temporanea  con  particolare  riguardo  al  suo
posizionamento, alla sua stabilità ed ancoraggio.



Gli Ufficiali e Agenti di Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della
Strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

Ai  sensi  degli  artt.  3,  comma 4,  e  5,  comma 3,  della  legge 7/8/90  n°  241,  avverte:  responsabile  del
procedimento è il Dott. Stefano Zigiotti, Comandante la Polizia Locale.
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e trasmessa:  

 A tutta la cittadinanza;
 Al Settore Gestione del Territorio, Servizio Lavori Pubblici;
 Alla Stazione Carabinieri Ozzano dell’Emilia;
 Al Team Appenino corse K.A.M. Asd;
 Alla  Pro Loco di Ozzano Emilia

                                                                       IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE
                  Dott. Stefano Zigiotti

                                                                     documento firmato digitalmente  
                                                                                                 art 20 del “Codice dell'amministrazione digitale” (D.Leg.vo 82/2005)

 


		2022-09-13T07:16:30+0200
	Stefano Zigiotti




